
Zata.cznik Nr 1

do Uchwafy Rady Gminy Psary

Nr XIV/93/2007 z dnia 28 listopada 2007 r.

. Numer Identyfikacji Podatkowej sk}adaja.cego deklaracj?

INFORMACJA W SPRAWIE PODATKU OD NIERUCHOMOSCI, ROLNEGO,

LESNEGO'

na

2. Rok

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (tekst jedn. Dz..U. z 2006 r., Nr 121, poz. 844 ze

zm.), ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jedn. Dz.U. z 1993 r., Nr 94, poz. 431 ze zm.), ustawa

z dnia 30 pazdziernika 2002 r. o podatku lesnym (Dz. U. Nr 200, poz. 1682).

Skladaja_cy: Formularz przeznaczony dla os6b fizycznych beda.cych wlascicielami nieruchomoSci lub obiekt6w budowlanych,

posiadaczami samoistnymi nieruchomosci lub obiekt6w budowlanych, uzytkownikami wieczystymi gruntdw,

posiadaczami nieruchomosci lub ich cz?Sci albo obiektdw budowlanych lub ich cz?§ci, stanowia_cych wtasnoSc Skarbu

Panstwa lub jednostki samorza_du terytorialnego.

Miejsce skladania: Wojt Gminy Psary - wlasciwy ze wzgledu na miejsce potozenia gruntdw, budynk6w, budowli.

A. MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI

2. W6jt Gminy Psary

Adres: URZAD GMINY, Psary ul. Malinowicka 4, 42-512 Psary

B. DANE IDENTYFIKACYJNE

3. Rodzaj wlasnosci, posiadania (zaznaczyc wiaiciwa. pozycjej

D l.wlasciciel [ D 2. wspohvlasciciel | D 3. posiadacz samoistny | D 4. wspolposiadacz samoistny

D 5. uzytkownik wieczysty | D 6. wspoluzytkownik wieczysty D 7. posiadacz D 8. wspolposiadacz

4. Miejsce/a (adres/y) polozenia przedmiot6w opodatkowania oraz numer/y dzialek

5. Numer/y ksi?gi wieczystej lub zbioru/6w dokument6w

6Nazwisko 7. Pierwsze imi? 8. Data urodzenia

9. Imi? ojca, matki 10. Numer Pesel/REGON 11 Telefon

12. Kraj 13. Wojew6dztwo 14 Powiat

15. Gmina 16. Ulica 17. Numer domu/ Numer lokalu

18. Miejscowos6 19. Kod pocztowy 20. Poczta

C. OKOLICZNOSCI POWODUJACE KONIECZNOSc ZLOZENIA LUB ZMIANY INFORMACJI

21. Okolicznosci (zaznaczyi wla^ciwa. pozycj^)

D 1. informacja skladana po raz pierwszy D 2. korekta uprzednio zlozonej informacji

I. PODATEK OD NIERUCHOMOSCI

P. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOT6w OPODATKOWANIA (z wyja.tkiem zwolnionych)

Wyszczeg6lnienie Podstawa

opodatkowania

D.I POWIERZCHNIAGRUNTOW

1. zwiazana z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej, bez wzgl^du na spos6b zakwalifikowania w

ewidencji gruntow i budynk6w

2. pod jeziorami, zaj^tych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych
.ha

3. zajetych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalnosci pozytku publicznego przez organizacje

pozytku publicznego

4. pozostale grunty



D.2 POWIERZCHNIA UZYTKOWA (mierzona po wewn?trznej dhigofci ician na wszystkich kondygnacjach, z wyjatkiem powierzchni

klatek schodowych oraz szybdw dzwigowych; za kondygnacje uwaza si? rbwniez garaze podziemne, piwnice, sutereny, i poddasza

uzytkowe. Powierzchni? pomieszczen o wysokoici od 1,40 m do 2,20 m zalicza si? do powierzchni uzytkowej budynku w 50%, a mniejsza.

niz 1,40 m, pomija si?)

BUDYNKOW LUB ICH CZfJSCI (budynek - obiekt budowlany w rozumieniu przepis6w prawa budowlanego, kt6ry jest trwale zwia^any z

gruntem, wydzielony z przestrzeni za pomoca. przegr6d budowlanych oraz posiada fiindamenty i dach)

1. mieszkalnych

2. zwiazanych z prowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej: w cz?6ci budynk6w mieszkalnych/w budynkach

pozostalych'

3. zaj?tych na prowadzenie dzialalnoSci gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materialem

siewnym

4. zaj?tych na prowadzenie dzialalnoSci gospodarczej w zakresie udzielania ^wiadczen zdrowotnych

5. zaj?tych na prowadzenie odplatnej statutowej dziatalnosci pozytku publicznego przez organizacje

pozytku publicznego

6. pozostalych, innych niz wymienione

D.3 BUDOWLE - wedlug wartosci okre&onej w art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7

, m2

, m2

, m2

, m2

, m2

, m2

zt*

E. INFORMACJA O NIERUCHOMOSCIACH ZWOLNIONYCH

1. budynki gospodarcze lub ich cz?^ci polozone na gruntach gospodarstw rolnych, sluza.ce wylacznie

dziatalnosci rolniczej

2. inne (poda6 rodzaj, powierzchni? gruntbw, budynkbw, budowli zwolnionych oraz przepis prawa z

kt6rego wynika zwolnienie)

, m2

II. PODATEK ROLNY

F. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTU OPODATKOWANIA (wlacznie ze zwolnionymi)

Klasy

wynil

ewide

uzytk6w

[aja.ce z

ncji gruntdw

I

II

III

Ilia

Illb

IV

IV a

IV b

V

VI

Nieuzytki

Razem

Powierzchnia gruntu w hektarach fizycznych

Orne

X

Sady

X

Uzytki zielone

X

X

X

X

Rolne

zabudowane

Zadrzewione i

zakrzewione

Grunty pod stawami:

- zarybione/czym/

- nie zarybione

Rowy

RAZEM

Ogdlem ha

,



G. INFORMACJA O ZWOLNIENIACH W PODATKU ROLNYM

(poda6 rodzaj, klas? i powierzchnie^ gruntdw zwolnionych oraz przepis prawa - z ktdrego wynika zwolnienie)

H. ULGIW PODATKU ROLNYM OD GRUNT6W

1. z tytufu nabycia lub przyj?cia w zagospodarowanie gruntdw

2. inwestycyjne

3. inne

Razem

III. PODATEK LESNY

I. POWIERZCHNIA LASU

- wynikajaca z ewidencji gruntow i budynkdw

- zwolniona od podatku leSnego w tym:

a) lasy z drzewostanem do 40 lat

b) inne (podac rodzaj, powierzchnie_ gruntbw zwolnionych oraz przepis prawa - z jakiego tytufu wyst^puje

zwolnienie)

- podlegajaca opodatkowaniu

W tym: lasy ochronne oraz lasy wchodz^ce w sktad rezerwat6w przyrody i park6w narodowych

,

J. OSWIADCZENIE I PODPIS SKLADAJACEGO / OSOBY REPREZENTUJACEJ SKLADAJACEGO

Uprzedzony/a o odpowiedzialnoSci karnej z art. 233 § 1 Kodeksu Karnego oiwiadczam, ze podane przeze mnie dane sq zgodne

z prawdq.

19. Imie.

21. Data wypelnienia (dzien - miesiac - rok)

20. Nazwisko

22. Podpis (piecze.6) skladaj^cego / osoby reprezentujacej

skladaj^cego

K. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO

23. Uwagi organu podatkowego

24. Identyfikator przyjmujacego formularz 25. Data i podpis przyjmujacego formularz

' niepotrzebne skreilii

*Zgodnie z art. 63 § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (tekstjednolity: Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 ze znu),

podstawy opodatkowania, kwoty podatkdw, odsetki za zwloke, oplaty prolongacyjne, oprocentowanie nadplat oraz wynagrodzenia

przyslugujqce ptatnikom zaokrqgla sie do petnych ztotych, w ten sposdb, te koncdwki kwot wynoszqce mniej nit SO groszy pomija sie, a

koncdwki kwot wynoszqce 50 i wiecej groszy podwytsza sie dopelnych ztotych.



4 Zalacznik Nr 2

do Uchwaty Rady Gminy Psary

Nr XTV/93/2007 z dnia 28 listopada 2007 r

1. Numer Identyflkacji Podatkowej skladajacego deklaracje.

DEKLARACJA NA PODATEK OD NIERUCHOMOSCI

na

2. Rok

Podstawa

prawna:

Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (tekst jedn. Dz..U. z 2006 r., Nr 121, poz. 844 ze zm.)

Skladajacy: Formularz przeznaczony dla osob fizycznych b?dacych wspotwla^cicielami lub wspolposiadaczami z osobami prawnymi badz

innymi jednostkami, os6b prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spolek nie majacych osobowoSci prawnej b?dacymi

wlaScicielami nieruchomos'ci lub obiektow budowlanych, posiadaczami samoistnymi nieruchomos'ci lub obiekt6w budowlanych,

uzytkownikami wieczystymi gruntdw, posiadaczami nieruchomos'ci lub ich czeSci albo obiekt6w budowlanych lub ich czeici,

stanowiacych wlasnoSc' Skarbu Panstwa lub jednostki samorzadu terytorialnego.

Formularz skladaja.takze osoby fizyczne b^dace wspohvlaicicielami lub wspolposiadaczami grunt6w, budynk6w i ich czeSci lub

budowli i ich cze.£ci z ww. podmiotami.

Termin

skladania:

Osoby fizyczne (wspohvlaiciciele lub wspolposiadacze z osobami prawnymi, badz innymi jednostkami), osoby prawne,

jednostki organizacyjne Agencji WlasnoSci Rolnej Skarbu Panstwa, a takze jednostki organizacyjne Panstwowego Gospodarstwa

lesnego Lasy Pahstwowe do 15 stycznia kazdego roku podatkowego lub w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznos'ci majacych

wplyw na powstanie b^dz wygaini?cie obowiazku podatkowego a osoby fizyczne w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznos'ci

majacych wpryw na powstanie badz wygaini^cie obowiazku podatkowego.

Miejsce skladania: Wojt Gminy Psary - wlaiciwy ze wzgl?du na miejsce polozenia grunt6w, budynkbw, budowli.

A. MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI

3. W6jt Gminy Psary

Adres: URZAD GMINY, Psary ul. Malinowicka 4,42-512 Psary

B. DANE SKLADAJ^CEGO DEKLARACJE (niepotrzebne skre^lic)

* - dotyczy skladaja.cego deklaracj^ nie bqdacego osob^ fizycznq

B.I DANE IDENTYFIKACYJNE

** . dotyczy skladaj^cego deklaracje. b^d^cego osoba. fizyczn^

4. Rodzaj skladajacego deklaracj? (zaznaczyc wla^ciw^ pozycj?

D 1. osoba fizyczna D 2. osoba prawna D 3. jednostka organizacyjna nie posiadaj^ca osobowoSci prawnej

D 4. spolka nie majaca osobowo^ci prawnej

5. Rodzaj wlasnosci, posiadania (zaznaczy6 wlaiciw^pozycje)

D l.wtasciciel D 2. wspohvlaiciciel D 3. posiadacz samoistny D 4. wspolposiadacz samoistny

D 5. uzytkownik wieczysty D 6. wspoluzytkownik wieczysty D 7. posiadacz D 8. wspolposiadacz

6. Miejsce/a (adres/y) polozenia przedmiot6w opodatkowania oraz numer/y dzialek

7. Numer/y ksi?gi wieczystej lub zbioru/6w dokument6w

8. Nazwa pema* / Nazwisko, pierwsze imi?, data urodzenia**

9. Nazwa skrocona / imie. ojca, imi? matki**

10. Identyfikator REGON» / Numer PESEL**

B.2 ADRES SIEDZIBY / ADRES ZAMIESZKANIA

ll.Kraj 12. Wojew6dztwo 13. Powiat

14. Gmina 15.Ulica 16. Numer domu / Numer lokalu

17. MiejscowoSii 18. Kodpocztowy 19. Poczta

C. OKOLICZNOSCI POWODUJ^CE KONIECZNOSC ZLOZENIA DEKLARACJI

1 20. Okoliczno^ci (zaznaczyf wlaiciw^ pozycj^)



D 1. dekiaracja roczna D 2. korekta deklaracji rocznej

D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOTOW OPODATKOWANIA (z wyjafciem zwolnionych)

Wyszczegdlnienie Podstawa

opodatkowania

Stawka

podatku

Kwota

podatku

D.I POWIERZCHNIA GRUNTOW

1. zwiazana z prowadzeniem dzialalnos'ci gospodarczej, bez wzgl?du na spos6b

zakwalifikowania w ewidencji gruntow i budynkdw

2. pod jeziorami, zaj?tych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych

3. zaj?tych na prowadzenie odpiatnej statutowej dzialalnos'ci pozytku publicznego

przez organizacje pozytku publicznego

4. pozostale grunty

18.

m2

21.

ha

25.

m2

27.

m2

19

22.

26.

28.

20.

23.

27.

29.

D.2 POWIERZCHNIA UZYTKOWA BUDYNKOW LUB ICH CZE.SCI (*)

1. mieszkalnych

2. zwiazanych z prowadzeniem dzialalnos'ci gospodarczej oraz od cz?$ci budynk6w

mieszkalnych zaj?tych na prowadzenie dzialalnoSci gospodarczej ogolem

3. zaj?tych na prowadzenie dzialalnoici gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym

materialem siewnym

4. zaj?tych na prowadzenie dzialalnos'ci gospodarczej w zakresie udzielania s'wiadczeii

zdrowotnych

5. zaj?tych na prowadzenie odpiatnej statutowej dzialalnos'ci pozytku

publicznego przez organizacje pozytku publicznego

6. pozostarych

30.

m2

33.

m2

36.

m2

39.

m2

45.

m2

48.

m2

31.

34.

37.

40.

46.

49.

32.

35.

38.

41.

47.

50.

♦Do powierzchni uzytkowej budynku lub jego cz?Sci nalezy zaiiczyc powierzchni? mierzona, po wewnettznej dlugoici ician na wszystkich

kondygnacjach, z wyjatkiem powierzchni klatek schodowych oraz szybow dzwigowych; za kondygnacje uwaza si? rdwniez garaze podziemne,

piwnice, sutereny, i poddasza uzytkowe. Powierzchni? pomieszczeii o wysokos'ci od 1,40 m do 2,20 m zalicza si? do powierzchni uzytkowej

budynku w 50%, a mniejsza, niz 1,40 m, pomija si?. Budynek - obiekt budowlany w rozumieniu przepisdw prawa budowlanego, kt6ry jest trwale

zwiazany z gruntem, wydzielony z przestrzeni za pomoca. przegrdd budowlanych oraz posiada fiindamenty i dach.

D.3 BUDOWLE

1. budowle

(wartoSc, o ktorej mowa w przepisach o podatkach dochodowych)*

51. 52.

2%

53.

E. LACZNA KWOTA PODATKU

Kwota podatku***

Suma kwot z kol. D

54.

F. INFORMACJA O NIERUCHOMO$CIACH ZWOLNIONYCH

(podac powierzchnie, badz wartoSc budowli przedmiotdw zwolnionych oraz przepis prawa - z jakiego tytulu wyst?puje zwolnienie)



G. OSWIADCZENIE I PODPIS SKLADAJACEGO / OSOBY REPREZENTUJACEJ SKLADAJACEGO
Uprzedzony/a o odpowiedzjalnosci karnej z art 233 § 1 Kodeksu Karnego oswiadczam, Ie podane przeze mnie dane ssj zgodne z prawdq.

55. Imi?

57. Data wypemienia (dzieii - miesiac - rok)

56. Nazwisko

58. Podpis (piecze.c') skiadajacego / osoby reprezentujacej skiadajacego

H. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO

59. Uwagi organu podatkowego

60. Identyfikator przyjmujacego formularz 60. Podpis przyjmujacego formularz

***Zgodnie z art 63 § I ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. - Ordynacjapodatkowa (tekstjednolity: Dz, U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 ze zm.),

podstawy opodatkowania, kwoty podatk&w, odsetki za zwloke, oplaty prolongacyjnej, oprocentowanie nadplat oraz wynagrodzenia

przyshigujqce platnikom zaokrqgla sie do pelnych zlotych, w ten sposdb, te koricdwki kwot wynoszqce mniej nit 50 groszy pomija sie,

a koricdwki kwot wynoszqce 50 i wiecej groszy podwyzsza sie do pelnych zlotych.

Na podstawie art. 3a ustawy z dnia 17 czenvca 1996 r. o postepowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 1991 r. Nr 36. poz. 161

z p6zn. zm.) niniejsza deklaracja stanowi podstaw? do wystawienia tytuhi wykonawczego.



1. Numer Identyfikacji Podatkowej sktadajacego deklaracje.

DEKLARACJA NA PODATEK ROLNY

Zalacznik Nr 3

do Uchwafy Rady Gminy Psary

Nr HV/93/2007

z dnia 28 listopada 2007 r..

2. Rok

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jedn. Dz. U. z 1993 r., Nr 94, poz. 431 ze zm.)

Skladajacy: Foimularz przeznaczony dla os6b fizycznych be.dacych wspohvlascicielami lub wspotposiadaczami z osobami

prawnymi badz innymi jednostkami, os6b prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spotek nie majacych osobowosci

prawnej be.dacymi wlascicielami nieruchomosci lub obiektdw budowlanych, posiadaczami samoistnymi nieruchomosci

lub obiektdw budowlanych, uzytkownikami wieczystymi gruntow, posiadaczami nieruchomosci lub ich cze.sci albo

obiektow budowlanych lub ich czesci, stanowiacych wlasnoS6 Skarbu Pahstwa lub jednostki samorzadu terytorialnego.

Formularz sktadaja. takze osoby fizyczne be.dace wspohvlascicielami lub wspolposiadaczami gruntdw, budynkdw i ich

czefoi lub budowli i ich cz^ci z ww. podmiotami.

Termin skiadania: Osoby fizyczne (wspohvlaiciciele lub wspolposiadacze z osobami prawnymi, b^dz innymi jednostkami), osoby prawne,

jednostki organizacyjne Agencji Wlasnosci Rolnej Skarbu Panstwa, a takze spolki nie majace osobowo^ci prawnej do

15 stycznia kazdego roku podatkowego lub w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznosci majacych wptyw na

powstanie ba_dz wygaini^cie obowiazku podatkowego a osoby fizyczne w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznosci

majacych wptyw na powstanie badz wygaSniecie obowiazku podatkowego.

Miejsce skiadania: Wojt Gminy Psary - wlaiciwy ze wzglgdu na miejsce polozenia gruntdw.

A. MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI

3. W6jt Gminy Psary

Adres: Urzad Gminy, Psary ul. Malinowicka 4, 42-512 Psary

B. DANE SKLADAJACEGO DEKLARACJE. (niepotrzebne skreslic)

* - dotyczy skiadajacego deklaracj? nie b^d^cego osoba fizyczna.

fizyczn^

1 - dotyczy sktadajacego deklaracj? b^dacego

B.I DANE IDENTYFIKACYJNE

4. Rodzaj skiadajacego deklaracj? (zaznaczyc wlasciwaDozvcie)

D 1. osoba fizyczna D 2. osoba prawna D 3. jednostka organizacyjna nie posiadajaca osobowoici prawnej

D 4. spolka nie maj^ca osobowoici prawnej

5. Rodzaj wlasnosci, posiadania (zaznaczyc wtasciw^pozycjej

D l.wlasciciel D 2. wspohvlasciciel D 3. posiadaczsamoistny D 4. wspolposiadacz samoistny

D 5. uzytkownik wieczysty D 6. wspoluzytkownik wieczysty D 7. posiadacz D 8. wspotposiadacz

6. Miejsce/a (adresy) polozenia przedmiot6w opodatkowania oraz numer/y dzialek

7. Numer/y ksie.gi wieczystej lub zbioru/6w dokumentbw

8. Nazwa petna* / Nazwisko, pierwsze imi?, data urodzenia**

9. Nazwa skrocona* / imi? ojca, imie, matki**

10. Identyfikator REGON* / Numer PESEL**

B.2 ADRES SIEDZIBY* / ADRES ZAMIESZKANIA**

U.Kraj 12. Wojewddztwo 13. Powiat

14. Gmina 15. Ulica 16. Numer domu / Numer lokalu

17. Miejscowosc 18. Kodpocztowy 19. Poczta



C. OKOLICZNOSCI POWODUJACE KONIECZNOSC ZtOZENU DEKLARACJI

20. Okolicznoici (zaznaczyf wJaiciwa. pozycj?)

G 1. deklaracja roczna D 2. korekta deklaracji rocznej

D. DANE DOTYCZACE PRZEDMIOT6W OPODATKOWANU (wlacznie ze zwolnionymi)

Klasy

uzytkbw

wynikaja.ee z

ewidencji gruntow

i budynk6w

1

Grunty orne

I

II

Ilia

III b

IVa

rvb

V

VI

Sady

I

II

Ilia

Ulb

IVa

rvb

V

VI

Uzytki zielone

I

II

III

rv

V

VI

Grunty rolne

zabudowane

I

II

Ilia

III

III b

rv

IVa

rvb

V

VI

Grunty pod

Stawami

a) zarybione

lososiem, trocia^,

giowacicq, palia. i

pstrqgiem

b) zarybione

innymi gatunkami

ryb niz w poz. a)

c) grunty pod

stawami

n ezarybionymi

Rowy

Nieuiytki

Powierzchnia gruntu w hektarach fizycznych

Ogotem

2

nie podlegaja.ce

przeliczeniu na ha

przeliczeniowe

Pod dzialami

specjalnymi

3

Inne

grunty

4

Podlegajace

przeliczeniu na

hektary

przeliczeniowe

5

Liczba

hektardw

przelicze-

niowych

6

Stawka z 1

hektara

(przelicze-

niowego Iub

fizycznego)

wzl.gr

7

Wymiar

podatku

rolnego w zt

8



1

Grunty

zadrzewione i

zakrzaczone

polozone na UR

I

II

Ilia

HI

III b

rv

IVa

IVb

V

VI

Nieuzytki

Razem (bez

zwolnieri)

2 3 4 5 6 7 8

E. INFORMACJA O PRZEDMIOTACH ZWOLNIONYCH

(poda<5 rodzaj, klas? i powierzchni? grunt6w zwolnionych oraz przepis prawa - z jakiego tytuhi wyst^puje zwolnienie)

F. ULGIW PODATKU ROLNYM OD GRUNT6W

1. z tytuhi nabycia lub przyj?cia w zagospodarowanie gruntdw

2. inwestycyjne

3. inne

Razem

G. LACZNA KWOTA PODATKU

Kwota podatku

Rdznica Icwot z D - F ♦ **

H. OSWIADCZENIE I PODPIS SKLADAJACEGO / OSOBY REPREZENTUJ^CEJ SKLADAJACEGO

Uprzedzony/a o odpowiedzialnos'ci karnej z art. 233 § 1 Kodeksu Karnego oswiadczam, ze podane przeze mnie dane sa. zgodne

z prawda.

21. Imitj

23. Data wypelnienia (dzieii - miesiac - rok)

22. Nazwisko

24. Podpis (piecz?6) skladajacego / osoby reprezentujacej

skladajacego

I. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO

25. Uwagi organu podatkowego

26. Identyfikator przyjmujacego formularz 27. Podpis przyjmujacego formularz

** *Zgodnie zart63§l ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacjapodatkowa (tekstjednolity: Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 ze zm.),

podstawy opodatkowania, kwoty podatkdw, odsetki za zwloke, oplaty prolongacyjne, oprocentowanie nadplat oraz wynagrodzenia

przyslugujqce ptatnikom zaokrqgla sie do pelnych zlotych, w ten sposdb, te koAcdwki kwot wynoszqce mniej nit 50 groszy pomija sie,

a koiicdwki kwot wynoszqce 50 i wiecej groszy podwytsza sie do pelnych zlotych.

Na podstawie art. 3a ustawy z dnia 17 czerwca 1996 r. o post^powaniu egzekucyjnym w administracji (Dz U. z 1991 r. Nr 36. poz. 161

z p6zn. zm.) niniejsza deklaracja stanowi podstaw? do wystawienia tytuhi wykonawczego.



Zal^cznik Nr 4

do Uchwaty Rady Gminy Psary

Nr XIV/93/2007

z dnia 28 listopada 2007 r.

1. Numer Identyfikacji Podatkowej skladajacego deklaracj?

DEKLARACJA NA PODATEK LESNY

na 2. Rok

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 30 pazdziernika 2002 r. o podatku lesnym (Dz.U. z 2002 r., Nr 200, poz. 1682)

Skladajacy: Formularz przeznaczony dla os6b fizycznych bedacych wsporwlascicielami lub wspolpostadaczami z osobami

prawnymi badz innymi jednostkami, os6b prawnych, jednostek organizacyjnych oraz spolek nie majacych osobowoSci

prawnej bedacymi wlascicielami nieruchomosci, posiadaczami samoistnymi nieruchomoSci, uzytkownikami

wieczystymi gruntbw, posiadaczami nieruchomosci lub ich czegci albo obiektbw budowlanych lub ich czeSci,

stanowi^cych wlasnosi Skarbu Paristwa lub jednostki samorz^du terytorialnego.

Formularz skladaj^ takze osoby fizyczne bedJice wspolwlascicielami lub wspolposiadaczami grunt6w, budynk6w i ich

czeSci lub budowli i ich czelci z ww. podmiotami.

Termin skladania: Osoby fizyczne (wspohvlaiciciele lub wspolposiadacze z osobami prawnymi, badz innymi jednostkami), osoby prawne,

jednostki organizacyjne Agencji Wlasnosci Rolnej Skarbu Panstwa, a takze spolki nie maj^ce osobowosci prawnej do

15 stycznia kazdego roku podatkowego lub w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznoSci majacych wpryw na

powstanie badz wygasni?cie obowiazku podatkowego a osoby fizyczne w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznoSci

majacych wplyw na powstanie badz wygasniecie obowiazku podatkowego.

Formularz sktadaj^ takie osoby fizyczne bedace wspolwla^cicielami lub wspolposiadaczami grunt6w, budynk6w i ich

czeSci lub budowli i ich czeici z ww. podmiotami.

Miejsce skladania: Wojt Gminy Psary - wlaSciwy ze wzgl^du na miejsce polozenia grunt6w.

A MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI

3. Wojt Gminy Psary

Adres: Urzad Gminy, Psary ul. Malinowicka 4, 42-512 Psary

B. DANE SKLADAJACEGO DEKLARACJE (niepotrzebne skresli6)

* - dotyczy sktadajacego deklaracj? nie b?dacego osob^ fizyczn^

fizyczn^

• dotyczy sktadajacego deklaracj? bedacego osob^

B. 1 DANE IDENTYFIKACYJNE

4. Rodzaj skladaj^cego deklaracj^ (zaznaczyc wlasciw^ pozycj^

D l.osobafizyczna D 2. osoba prawna D 3. jednostka organizacyjna nie posiadaj^ca osobowosci prawnej

D 4. spolka nie majaca osobowosci prawnej

5. Rodzaj wlasnosci, posiadania (zaznaczy6 wla^ciw^ pozycje.)

D 1. wlaSciciel D 2. wspolwlasciciel D 3. posiadacz samoistny D 4. wspolposiadacz samoistny

6. Miejsce/a (adres/y) polozenia przedmiot6w opodatkowania oraz numer/y dzialek

7. Numer/y ksiegi wieczystej lub zbioru/6w dokument6w

8. Nazwa pelna* / Nazwisko, pierwsze imi?, data urodzenia**

9. Nazwa skrbcona* / imi? ojca, imi? matki**

10. Identyfikator REGON* /Numer PESEL**

B.2 ADRES SIEDZIBY / ADRES ZAMIESZKANIA

ll.Kraj 12. Wojewbdztwo 13. Powiat

14. Gmina 15. Ulica 16. Numer domu / Numer lokalu

17. Miejscowo£6 18. Kodpocztowy 19. Poczta



C. OKOLICZNOSCI POWODUJACE KONIECZNOSC ZLOZENIA DEKLARACJI

20. Okolicznoici (zaznaczyi wtaiciwa. pozycjej

D 1. deklaracja roczna
D 2. korekta deklaracji rocznej

D. DANE DOTYCZ^CE PRZEDMIOT6W OPODATKOWANIA (z wyjatkiem zwolnionych)

D.I Z WYJATKIEM ZWOLNIONYCH

Wyszczeg6lnienie

1. Lasy ochronne

2. Lasy wchodzace w sklad rezerwatow przyrody i park6w narodowych

3. Lasy pozostale ( nie wymienione w pkt 1 i 2)

Laczna kwota podatku***

Powierzchnia w

hektarach fizycznych

Stawka Kwota podatku

E. INFORMACJA O ZWOLNIENIACH OD PODATKU LESNEGO

(podai powierzchnie zwolnionego lasu oraz przepis prawa - z jakiego tytulu wystspuje zwolnienie)

1. Lasy z drzewostanem w wieku do 40 lat, poda6 rok posadzenia (samosiewu)

rok

2. Lasy wpisane indywidualnie do rejestru zabytk6w

3. Uzytki ekologiczne

ha

ha

ha

4. Inne zwolnienia od podatku leSnego:

a)

b)

c)

F. OSWIADCZENIE I PODPIS SKLADAJACEGO / OSOBY REPREZENTUJ^CEJ SKLADAJ^CEGO

Uprzedzony/a o odpowiedzialnoSci karnej z art. 233 § 1 Kodeksu Karnego oswiadczam, ze podane przeze mnie dane sa zgodne

z prawdq.

21.1mie_

23. Data wypehiienia (dzieii - miesiac - rok)

22. Nazwisko

24. Podpis (piecz?6) sktadajacego / osoby reprezentuj^cej

sktadajacego

G. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO

25. Uwagi organu podatkowego

26. Identyfikator przyjmuj^cego formularz 27. Podpis przyjmuja^cego formularz

* * * Zgodnie z art. 63 § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (tekstjednolity: Dz U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 ze zm.),

podstawy opodatkowania, kwoty podatk&w, odsetki za zwlokf, oplaty prolongacyjne, oprocenlowanie nadplat oraz wynagrodzenia

przyslugujaceplatnikom zaokrqgla sif do pelnych zlotych, w ten sposdb, te koAc&wki kwot wynoszqce mniej nit SO groszy pomija sie,

a koncdwki kwot wynoszqce SO i wiecej groszy podwytsza sie do pelnych zlotych.

Na podstawie art. 3a ustawy z dnia 17 czerwca 1996 r. o postspowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U z 1991 r. Nr 36. poz. 161

z p6zn. zm.) niniejsza deklaracja stanowi podstaw? do wystawienia tytulu wykonawczego.


